

СЕКЦІЯ №2
ЕКОНОМІЧНА ГЛОБАЛІЗАЦІЯ ЯК ЕФЕКТИВНА ФОРМА ІНТЕГРАЦІЇ
СВІТОВОЇ ЕКОНОМІКИ

УДК 336.744(477)

ГЛОБАЛІЗАЦІЯ СИСТЕМИ КРИПТОВАЛЮТ. ЯКІСНИЙ ВПЛИВ НА
ЕКОНОМІКУ УКРАЇНИ

Васильєва А.В., студентка гр. 3161

Науковий керівник: Тубальцева Н.П., к.е.н., доцент НУК
Національний університет кораблебудування імені адмірала Макарова
Україна, м. Миколаїв
sendler2000@gmail.com

***Анотація:** Розглянуто глобалізацію системи криптовалют в світовій економіці, а також виявлені позитивні та негативні сторони введення криптовалют в економіку України.*

***Ключові слова:** блокчейн, криптовалюта, економіка, ефективність*

Вступна частина. Система блокчейну – ланцюгу блоків даних, інформація про які зберігається на різних носіях – застосовується в різних сферах, найбільше в системі криптовалют.

Активний розвиток інформаційних технологій і поширення глобалізаційних процесів сприяли появі нових різновидів цифрової валюти, головними перевагами яких є децентралізованість і повна свобода здійснення транзакцій.

Метою роботи є аналіз використання криптовалют та можливість їх застосування в Україні, на прикладі інших країн. А також виявлення позитивних та негативних сторін для економіки країни після цього нововведення.

Основна частина. Вперше блокчейн що став основою криптовалют був застосований сучасними фірмами, які використовують криптовалюту та мають найбільшу ємність на ринку платежів, - це Bitcoin, Onecoin, Litecoin, Ripple, Ethereum, Terracoin, PRCoin, Darkcoin, Peercoin, Namecoin, Novacoin.

Криптовалюта має цінність для публічних фінансів, оскільки Першою реалізацією концепції криптовалюти став біткоїн, принцип роботи якого було описано ще у 2008 році. Його засновником прийнято вважати Сатоші Накамото (англ. Satoshi Nakamoto), який наприкінці жовтня 2008 року описав технічні аспекти функціонування майбутньої криптовалюти, а в січні 2009 року виклав в загальний доступ першу версію коду цієї електронної валюти. може оподатковуватися як інвестиційний актив.

Як інноваційний продукт криптовалюта має величезний потенціал для впливу на фінансовий ринок і національну економіку в цілому і дозволяє уникнути пасток валютної системи. Доведено, що криптовалюта - це стабільний універсальний інструмент глобальних фінансових платежів і одночасно як фінансовий інструмент з високою капіталізацією є конкурентною формою міжнародного обміну капіталу. Тому національні регулятори повинні розглядати його як стабілізаційний інструмент інвестування, джерело краудфандингу, який може пом'якшити наслідки можливих економічних потрясінь, швидше стабілізувати і відновити зростання національної економіки за рахунок підтримки інноваційних стартапів.

Як інноваційний продукт, криптовалюта має величезний потенціал для впливу на фінансовий ринок і національну економіку в цілому. Вона не піддається впливу інфляції, відповідно її не треба ні девальвувати, ні ревальвувати. Її використання дозволяє скоротити операційні витрати, уникнути пасток валютної системи. Кількість монет в цій системі постійно росте з деякою певною швидкістю, яка закладена так, щоб вона співпадала із швидкістю здобичі золота на планеті.

На прикладі біткоїн, розглянемо позитивні сторони використання криптовалют:

— Технологічний прогрес. На відміну від реальної валюти, крипта видобувається на комп'ютерах, а для зберігання використовуються електронні гаманці.

— Децентралізація. На протигагу світовій валюті, що емітується одним державою, з'явився біткоіни. Ця криптовалюта не належить жодній країні і видобувається Майнер. Децентралізація гарантує свободу від втручання державних органів.

— Анонімність. В двадцять першому сторіччі, з розвитком інтернету, люди все більше прагнуть до анонімності. Бажання приховати свою особистість користувачами мережі навіть послужило підставою для появи біткоіни.

— Незалежність. Біткоіни не підкоряється приватними і державними органами. Тому немає юридичної особи, яке могло б вплинути на функціонал або курс криптовалюта.

— Висока швидкість операцій. Біткоіни виключає банки-посередники з ланцюжка фінансових операцій, тому швидкість транзакцій криптовалюта вища, ніж у звичайних валют.

— Відсутність комісії. Виключивши посередників, біткоіни також позбувся комісії, яку стягують агенти в фінансових ланцюжках.

— Незалежність від інфляційних коливань. Так як біткоіни не є валютою однієї держави, він несприйнятливий до економічної ситуації як в окремих країнах, так і в світі.

— Потенціал. Біткоіни став активом, який з часом тільки зростає в ціні. Досвідчені трейдери усвідомлюють це і тому інвестують в криптовалюта великі суми. Попит на біткоіни породжує збільшення курсу і залучення нових інвесторів.[4]

Для подальшого розвитку цього напрямку в квітні 2019 року 105 організацій, що представляють екосистему блокчейна, оголосили про свою підтримку нової платформи - International Association of Trusted Blockchain Applications (INATBA) з метою просування технології шляхом розробки ґрунтованої на довірі глобальної структури.

Те що ці компанії об'єдналися для розробки блокчейну означає, що технологія стане рушійною силою для економіки найближчим часом, і через INATBA можна створити умови, сприяючі застосуванню технології в державах-членах ЄС. [1]

Практика функціонування ринку віртуальних валют показує, що держава через фінансові регулятори може обмежувати, обкладати або ліцензувати розрахунки цифровою валютою.

Так, в США використовують два підходи до оподаткування операцій в біткоіни: оподаткування капітального активу (довгострокової інвестиції) за ставкою 15% від отриманих доходів та короткострокової інвестиції за ставкою 35%, оподаткування операцій з валютою за ставкою 23%.

Данія і Японія регулюють діяльність бірж, які торгують цифровою валютою.

В Японії: оподатковуються прибутки не лише від продажу криптовалют, а також і від обміну однієї криптовалюти на іншу; ставки податку від 15% до 55% (якщо прибутки більше 40 мільйонів йєн) В Сингапурі: доходи від приросту вартості криптовалют не оподатковуються; прибутки від продажу криптовалют несингапурським покупцям не оподатковуються; доходи від продажу товарів за криптовалюту відображаються за ринковою ціною товарів на дату продажу, як і витрати; постачання криптовалют розглядається як постачання послуг, яке підлягає оподаткуванню ПДВ;

В Ізраїлі: криптовалюта розглядається як «актив», а доходи від її продажу будуть класифіковані як доходи від капіталу; продаж криптовалют оподатковується податком на приріст капіталу за ставками 25% для фізичних осіб і 47% для юридичних; юридичні особи, що здійснюють реалізацію криптовалют, оподатковують відповідні операції ПДВ у розмірі 17%, а фізичні особи, крім майнерів, від ПДВ звільнені.[4]

В Україні планують також легалізувати криптовалюту за такими умовами:

— Для юридичних осіб ставку податку на прибуток за операціями з криптоактивами пропонують встановити на рівні 18%;

— Для фізичних осіб доход від продажу криптоактивів пропонують встановити на рівні 5%;

— ПДВ - 0%.[3]

На думку автора, для України легалізація криптовалюти може мати такі позитивні сторони:

- змотивує український бізнес вкладати гроші в національну економіку
- з'явиться можливість перейти на новий рівень відносин з міжнародними кредиторами (які вже користуються цією системою)
- залучить іноземних партнерів підтримати український бізнес та стартапи
- введення податку на криптовалюту збагатить українську казну

Негативною стороною є те, що анонімність криптовалюти робить можливим її використання для корупційних цілей і для розрахунків в тіньовому секторі економіки (проте неможливість виведення крупних сум виключить можливість корупції в масштабних рівнях)

Висновки. Блокчейн і пов'язані з ним технологічні зміняють економічний устрій. Нова індустріальна система вживається у світі передбачуваних бізнес-моделей на основі централізації і фінансового капіталізму. Блокчейн якісно змінить економіку: люди зможуть отримати більшу владу та незалежність.

Розвиток криптовалюти у світі, зокрема в Україні, несе свої позитивні та негативні наслідки. Враховуючи всі вищезазначені фактори можна зробити висновок, що легалізація цієї системи в нашій країні має своє місце на існування. Це рішення забезпечить встановлення нових взаємовідносин з сусідніми країнами, де це нововведення вже давно функціонує, а також принесе дохід для економіки країни.

REFERENCES:

- [1] 105 компаний объединились в европейский блокчейн-альянс INATBA. Режим доступа: <https://bitnovosti.com/2019/04/05/105-kompanij-obedinilis-v-evropejskij-blokchejn-alyans-inatba/>
- [2] КРИПТОВАЛЮТА В УКРАЇНІ ТА СВІТІ: РЕГУЛЮВАННЯ, ПРАВОВИЙ СТАТУС ТА ОПОДАТКУВАННЯ. Режим доступа: https://ukrainepravo.com/scientific-thought/legal_analyst/kryptovalyuta-v-ukrayini-ta-sviti-regulyuvannya-pravovyy-status-ta-opodatкування/
- [3] Легализация криптовалюты. Смогут ли украинцы рассчитаться биткоином в магазине. Режим доступа: <https://ubr.ua/finances/finance-ukraine/lehalizatsija-kriptoaljutjy-smohut-li-ukraintsy-rasschitatsja-bitkoinom-v-mahazine-3887758>
- [4] Польза и вред Биткоин. Режим доступа: <https://investor100.ru/polza-i-vred-bitkoin/>

Angelina V. Vasilieva, student gr.3161

Globalization of the cryptocurrency system. Qualitative impact on the economy of Ukraine

Abstract. The globalization of the cryptocurrency system in the world economy is considered, as well as the positive and negative sides of the introduction of cryptocurrencies in Ukraine are revealed.

Keywords: blockchain, cryptocurrency, economy, efficiency.

Васильева А.В., студентка гр. 3161

Глобализация системы криптовалюты. Качественное влияние на экономику Украины.

Аннотация: Рассмотрены глобализации системы криптовалюта в мировой экономике, а также обнаружены положительные и отрицательные стороны введения криптовалюта в Украине.

Ключевые слова: блокчейн, криптовалюта, экономика, эффективность.